
 

Об организации видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения видеозаписей 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории города Когалыма  

в 2025 году 
 

  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», пунктами 26, 54 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля    2023 года № 

232/551, пунктами 63, 64, 65 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от  4 апреля 2023 года  № 233/552, на основании приказа АУ 

«Институт развития образования» от 17.03.2025 № 10/42–П-73 «Об организации сбора, 

хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, единого 

государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

в 2025 году», с целью организованного и объективного проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в городе Когалыме (далее – ГИА) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать видеонаблюдение за проведением экзаменов государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 

городе Когалыме (далее – ГИА-9) в соответствии с Положением об организации сбора, 

хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в Ханты-Мансийском 

автономном округе – Югре в 2025 году, утвержденным приказом АУ «Институт развития 

образования» от 17.03.2025 № 10/42–П-73 (далее – Положение об организации сбора, 

хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов ГИА-9). 

 

2. Организовать видеонаблюдение за проведением экзаменов государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 

городе Когалыме (далее – ГИА-11) в соответствии с Положением об организации сбора, 

хранения и уничтожения видеозаписей в период проведения государственной итоговой 

 
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

Администрации города Когалыма 

 

ПРИКАЗ 

 

от 05.05.2025  № 11-Пр-424 



аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого 

государственного экзамена в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2025 году, 

утвержденным приказом АУ «Институт развития образования» от 17.03.2025 № 10/42–П-

73 (далее – Положение об организации сбора, хранения и уничтожения видеозаписей 

экзаменов ГИА-11). 
 

3. Назначить Вербицкую Е.С., специалиста – эксперта отдела общего образования 

управления образования Администрации города Когалыма, муниципальным 

координатором по вопросам организации видеонаблюдения при проведении ГИА-9 и 

возложить на неё персональную ответственность за организацию работы систем 

видеонаблюдения в пунктах проведения экзаменов по образовательным программам 

основного общего образования в соответствии с Положением организации 

видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов ГИА-9. 
 

4. Назначить Шарапову О.В., начальника отдела общего образования управления 

образования Администрации города Когалыма, муниципальным координатором по 

вопросам организации видеонаблюдения при проведении ГИА-11 и возложить на неё 

персональную ответственность за организацию работы систем видеонаблюдения в пунктах 

проведения экзаменов (далее – ППЭ) по образовательным программам среднего общего 

образования в соответствии с Положением об организации видеонаблюдения, сбора, 

хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов ГИА -11. 
 

5. Муниципальным координаторам, назначенным пунктами 3, 4 настоящего приказа, 

обеспечить: 

5.1. организацию действий на уровне муниципального образования по установке и 

эксплуатации систем видеонаблюдения; 

5.2. координацию взаимодействия управления образования Администрации города 

Когалыма с муниципальным филиалом организации, осуществляющей оказание услуг по 

обеспечению видеосъемки и видеозаписи проведения ГИА (ПАО «Ростелеком»); 

5.3. согласование мест размещения оборудования в аудиториях и штабах ППЭ; 

5.4. внесение сведений в региональную информационную систему обеспечения 

проведения ГИА-9, ГИА-11 муниципального уровня: об аудиториях ППЭ, в которых 

осуществляется видеонаблюдение в режиме онлайн (оффлайн), о распределении 

участников ГИА, в том числе о специализированной рассадке участников ГИА-9, ГИА-11; 

5.5. контроль за проведением тестирования систем видеонаблюдения перед каждым 

периодом проведения ГИА-9, ГИА-11, ЕГЭ на территории города Когалыма  

в сроки, установленные Рособрнадзором и(или) Департаментом образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (для ГИА-9). 
 

6. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых организованы 

ППЭ ГИА-9, ГИА-11, Маренюку М.В. (МАОУ «Средняя школа №3»), Заремскому П.И. 

(МАОУ «Средняя школа №5»), Дзюбе О.И. (МАОУ «Средняя школа №6»), Овсянникову 

А.А. (МАОУ СОШ №7), Александровой Е.В. (МАОУ «Средняя школа №8»), Гришиной 

С.Г. (МАОУ СОШ №10) обеспечить: 

6.1. назначение распорядительным актом общеобразовательной организации 

ответственного лица по вопросам организации и функционирования видеонаблюдения, 

возложив на него ответственность за организацию видеонаблюдения в ППЭ (подбор и 

настройка необходимого оборудования, обеспечение его работоспособности, проведение 

тестирования и другие вопросы, относящиеся в организации видеонаблюдения в ППЭ); 

6.2. размещение оборудования для организации видеонаблюдения в аудиториях и в 

штабе ППЭ в соответствии с нормативными документами федерального, регионального 

уровня; 



6.3. сохранность оборудования для организации видеонаблюдения; 

6.4. работоспособность оборудования для организации видеонаблюдения, в том 

числе своевременное обновление программного обеспечения; 

6.5. подготовку компьютера (ноутбука) для осуществления в штабе ППЭ Closed 

Circuit Television – решения, позволяющего выводить видеоизображение со всех 

программно-аппаратных комплексов из аудиторий на один компьютер (далее – CCTV – 

решения); 

6.6. ведение и хранение документов, относящихся к системе видеонаблюдения в ППЭ 

ГИА (акт приема-передачи и настройки оборудования для видеонаблюдения и трансляции, 

журналы доступа к программно-аппаратным комплексам/CCTV – решения, поэтажный 

план размещения оборудования); 

6.7. подготовку оборудования по согласованию с управлением образования 

Администрации города Когалыма для организации видеонаблюдения в режиме оффлайн, в 

том числе в период проведения государственного выпускного экзамена; 

6.8. контроль за проведением тестирования систем видеонаблюдения в сроки, 

установленные Рособрнадзором и(или) Департаментом образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (для ГИА-9); 

6.9. организовать работу по устранению выявленных недостатков, в случае 

обнаружения при проведении тестирования систем видеонаблюдения технических сбоев 

при трансляции, некорректных ракурсов камер, несоответствии информации о ППЭ, 

аудиториях ППЭ, штабах ППЭ, в течение 5 рабочих дней со дня завершения тестирования. 
 

7. Ответственным лицам по вопросам организации видеонаблюдения при проведении 

ГИА-9 в ППЭ (МАОУ «Средняя школа № 3», МАОУ «Средняя школа № 5», МАОУ СОШ 

№ 7, корпуса 2 МАОУ «Средняя школа № 8»), назначенным согласно подпункту 6.1 пункта 

6 настоящего приказа, осуществлять свою деятельность в соответствии с Положением об 

организации сбора, хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов ГИА-9. 
 

8. Ответственным лицам по вопросам организации видеонаблюдения при проведении 

ГИА-11 в ППЭ (МАОУ «Средняя школа № 6», МАОУ «Средняя школа № 8», МАОУ СОШ 

№10), назначенным согласно подпункту 6.1 пункта 6 настоящего приказа, осуществлять 

свою деятельность в соответствии с Положением об организации сбора, хранения и 

уничтожения видеозаписей экзаменов ГИА-11. 
 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Администрации города Когалыма Зайцеву Т.В. 
 

 

 

 

И.о. начальника управления  

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

0C30BD18C62EB08A07E0D357F9A60289 

Владелец  Шарафутдинова  Ирина Равильевна 

Действителен с 11.03.2025 по 04.06.2026 

 

И.Р. Шарафутдинова 

 

Исполнитель: 

Шарапова О.В. 

Начальник отдела общего образования 

8(34667)93607 

SharapovaOV@admkogalym.ru 


